wurde, falls die Gebäudeteile nicht aufgrund einer Schenkungsabsicht auf dem fremden Boden eingebaut worden sind.

Sed et id, quod in solo tuo aedificatum est, quoad in eadem causa manet, iure ad te pertinet. si vero fuerit dissolutum, materia eius ad pristinum dominium redit, sive bona fide sive mala fide aedificium extractum sit, si non donandi animo aedificia alieno solo imposita sint.

444 a Inst. 2,1,29

Wenn jemand mit fremdem Material auf eigenem Grund und Boden gebaut hat, wird er als Eigentümer auch des Gebäudes anerkannt, weil alles, was man auf einem Grundstück einbaut, Bestandteil des Bodens wird (*solo cedit*). Und dennoch hört der vormalige Eigentümer des Materials nicht auf, dessen Eigentümer zu sein. Freilich kann er es vorderhand weder vindizieren noch auf dessen Vorlegung klagen (*ad exhibendum agere*) wegen eines Satzes des Zwölftafelgesetzes,^{*)} welcher anordnet, wer einen fremden Balken (*tignum*) in seine Baute eingefügt habe, nicht gezwungen werden könne, diesen wiederum auszubauen, sondern dafür aufgrund einer *actio* – der so genannten Klage wegen des eingebauten Balkens (*actio de tigno iuncto*) – dessen doppelten Wert zu leisten hat (wobei unter “Balken” sämtliches Baumaterial verstanden wird). Dies ist deswegen so geregelt worden, damit Gebäude nicht abgerissen werden müssen. Wenn aber die Baute aus irgend einem Grunde zerstört wurde, kann der Eigentümer des Materials, falls er nicht bereits den doppelten Wert erstritten hat, jenes vindizieren und auf Vorlegung klagen.

Cum in suo solo aliquis aliena materia aedificaverit, ipse dominus intellegitur aedificii, quia omne quod inaedificatur solo cedit. nec tamen ideo is, qui materiae dominus fuerat, desinit eius dominus esse: sed tantisper neque vindicare eam potest neque ad exhibendum de ea re agere propter legem duodecim tabularum, qua cavetur, ne quis tignum alienum aedibus suis iniunctum eximere cogatur, sed duplum pro eo praestet per actionem quae vocatur de tigno iuncto (appellatione autem tigni omnis materia significatur, ex qua aedificia fiunt): quod ideo provisum est, ne aedificia rescindi necesse sit. sed si aliqua ex causa dirutum sit aedificium, poterit materiae dominus, si non fuerit duplum iam persecutus, tunc eam vindicare et ad exhibendum agere.

^{*)} Cfr. Rdn 14 f.

445 D 41,1,7,12 (Gaius 2 rer cott sive aur)

Wenn jemand umgekehrt auf fremdem Boden mit seinem Material gebaut hat, so wird das Gebäude ins Eigentum desjenigen fallen, dem auch der Boden gehört, und wenn er <sc. der Bauende> weiss, dass der Boden jemand anderem gehört, so wird angenommen, dass er willentlich das Eigentum am Material verloren hat, und deshalb kann er dieses nicht

einmal dann mittels der Vindikation zurückfordern, wenn das Gebäude niedergerissen worden ist. Freilich kann er, wenn der Eigentümer des Bodens das Gebäude fordert, ohne die Kosten des Baumaterials und die Entlohnung der Handwerker zu vergüten, den Anspruch mittels der *exceptio doli* hemmen, allerdings nur, wenn der Bauende nicht gewusst hat, dass der Boden jemandem anderen gehört und somit in gutem Glauben war, es handle sich um sein Grundstück. Denn hat er <um die Eigentumsverhältnisse> gewusst, so kann ihm Verschulden insoweit vorgeworfen werden, als er mutwillig auf einem Boden gebaut habe, dessen Fremdheit ihm bekannt war.

Ex diverso si quis in alieno solo sua materia aedificaverit, illius fit aedificium, cuius et solum est, et, si scit alienum solum esse, sua voluntate amisisse proprietatem materiae intellegitur: itaque neque diruto quidem aedificio vindicatio eius materiae competit. certe si dominus soli petat aedificium nec solvat pretium materiae et mercedes fabrorum, poterit per exceptionem doli mali repelli, utique si nescit qui aedificavit alienum esse solum et tamquam in suo bona fide aedificavit: nam si scit culpa ei obici potest, quod temere aedificavit in eo solo, quod intellegeret alienum.

445 a D 6,1,39 pr. (Ulp 17 ed)

Bauunternehmer, welche eigene Steine verbauen überführen diese sofort ins Eigentum derjenigen, auf deren Boden sie das Bauwerk aufführen.

Redemptores, qui suis cementis aedificant, statim cementa faciunt eorum, in quorum solo aedificant.

446 D 19,1,40 (Pomponius 31 Quint Muc)

Quintus Mucius schreibt: Der Eigentümer eines Landgutes hatte die Bäume eines Grundstückes auf dem Stamm verkauft, das Geld dafür in Empfang genommen und wollte sie nun nicht übergeben. Der Käufer erkundigte sich, was er tun solle und befürchtete, dass man diese Bäume nicht als sein Eigentum betrachten könnte. POMPONIUS: Bäume, die auf einem Grundstück stehen, sind keine vom Grundstück getrennte Sache, und deshalb kann der Käufer die Bäume nicht gesondert vindizieren, sondern ihm steht der Anspruch aus dem Kauf zu.

Quintus Mucius scribit: dominus fundi de praedio arbores stantes vendiderat et pro his rebus pecuniam accepit et tradere nolebat: emptor quaerebat, quid se facere oporteret, et verebatur, ne hae arbores eius non viderentur factae. POMPONIUS: arborum, quae in fundo continentur, non est separatum corpus a fundo et ideo ut dominus suas specialiter arbores vindicare emptor non poterit: sed ex empto habet actionem.

447 D 41,1,7,13 (Gaius 2 rer cott sive aur)